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1 ÚVOD

Příslušníci židovského národa, jehož původ se odvozuje od praotců Abraháma,

Izáka a Jákoba, jsou již od starověku oběťmi předsudků, které často ústily v obrovské

tragédie, pogromy i etnické čistky. A nelze říci, že vzděláním a modernitou takové nenávisti

ubývá, naopak. Antisemitismus je tu stále přítomen, přelévá se z Evropy do dalších oblastí

světa a jeho formy se mění. Jako by to byl neustále se měnící, ale nijak se nezmenšující živý

organizmus.

Nenávist vůči Židům má své kořeny na Starém kontinentu. Ve 20. století se však

začala velmi pevně usazovat také na Blízkém východě. Cílem této práce je popsat příčiny

vzniku a zakořenění antisemitismu na Blízkém východě v moderní době, jaké jsou jeho

podoby v tomto regionu, jakými způsoby se zde šíří a kdo nebo co jsou jeho nositelé.

Skrze polostrukturované rozhovory jsem pátrala po tom, zda jsou muslimové

žijící v České republice, ať jsou to čeští konvertité, druhá generace muslimů či rodilí

muslimové z Blízkého východu, náchylní k víře v konspirační teorie, které jsou ve své

podstatě antisemitské. To jsem zjišťovala prostřednictvím dotazů na zdroje, z nichž čerpají

informace, i postoje k vybraným historickým událostem, kolem kterých se antisemitské

konspirační teorie točí nejčastěji.

Antisemitismus je podle jednotné definice přijaté v roce 2016 „takový způsob

vnímání židů, který lze vyjádřit jako nenávist vůči nim. Slovní a fyzické projevy

antisemitismu mohou být zaměřeny proti židovským i nežidovským osobám nebo jejich

majetku, proti institucím židovské komunity a náboženským zařízením.“1 Samotný pojem

pochází od „hamburského anarchistického pamfletisty“2 a zakladatele Antisemitské ligy,

Wilhelma Marra, který ho poprvé použil v roce 1879 pro označení protižidovských

kampaní, které tou dobou probíhaly v Evropě.3

K nenávistným projevům vůči Židům, které dostaly své pojmenování až v druhé

polovině 19. století, docházelo dávno před vystoupením Ježíše Krista.4

1 Ministerstvo vnitra ČR: Antisemitismus a jeho definice, 2022

2 Johnson P.: Dějiny židovského národa, s. 377

3 Berenbaum M.: anti-Semitism

4 Budil I., Tydlitátová V., Arava-Novotná L., Tarant Z.: Encyklopedie dějin antisemitismu, s. 56
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Předpojatost, jež v počátcích vzniku křesťanství panovala mezi Židy a stoupenci nového

náboženského směru byla vzájemná, s rostoucí mocí však křesťané získávaly navrch

a docházelo k útokům na Židy, které souhrnně označujeme jako křesťanský antijudaismus.5

„S ohledem na obvyklou dobovou prudkost teologických sporů, jak je známe například

z Talmudu, by na ostrých polemických výrocích v evangeliích nebylo nic zvláštního, ale

vzhledem k tomu, že se tyto výroky staly součástí svatých Písem a získaly nejvyšší autoritu,

začaly být interpretovány doslovně.“6

Ze středověku pak pocházejí nejznámější obvinění Židů z bohovraždy či

otravování studní, které se s různými obměnami objevují až do současnosti, viz kapitola

o šíření koronaviru. Mýtus o bohovraždě se poprvé objevuje v roce 167, kdy sardský biskup

Melito obvinil Židy z vraždy Boha, Ježíše Krista. Představa o bohovraždě přitom odporuje

křesťanskému učení o dobrovolné vykupitelské oběti Ježíše za hříchy lidstva. Přesto se ujala

jak mezi laiky, tak některými duchovními. V roce 1965 byla tato teze římskokatolickou

církví odmítnuta na druhém vatikánském koncilu v dokumentu Nostra aetate. Od 12. století

se objevují také mýty o rituálních vraždách a mučení hostií. Morové rány, které decimovaly

Evropu, byly kladeny za vinu Židům a jejich údajnému otravování studní. „Mučením

vynucená přiznání vedla k hromadným popravám nevinných lidí a posilovala přesvědčení

o zločinech Židů.“7

Spojení se satanem je dalším mýtem obestírajícím Židy již odnepaměti. Právě od

něj mají mít mimořádné nadání, majetek i moc. S domnělým vztahem se satanem souvisí

obviňování Židů z rituálních vražd. Během nich mají Židé vraždit křesťany, jejich krev

využívat k židovským rituálům a mučit hostie.8 To bylo chápáno jako reálné působení

utrpení Kristu. K rozšíření této fámy došlo po roce 1215, kdy bylo na Čtvrtém lateránském

koncilu přijato dogma o transsubstanciaci, tedy nauce o dokonalé proměně chleba a vína

v tělo a krev Ježíše Krista.9

5 Cohen M. R.: Pod křížem a půlměsícem, s. 304-305

6 Budil I., Tydlitátová V., Arava-Novotná L., Tarant Z.: Encyklopedie dějin antisemitismu, s. 56

7 Tamtéž, s. 56-57

8 Cohen M. R.: Pod křížem a půlměsícem, s. 306

9 Budil I., Tydlitátová V., Arava-Novotná L., Tarant Z.: Encyklopedie dějin antisemitismu, s. 57
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2 MUSLIMSKÝ ANTISEMITISMUS

Specifickou formou předsudečné nenávisti k Židům je arabský či muslimský

antisemitismus vyskytující se na Blízkém východě. Vzhledem k tomu, že je antisemitismus

v tomto regionu výrazný i mezi nearabskými národy, používám označení muslimský

antisemitismus. Jde o kombinaci antijudaismu raného islámu a moderního evropského

antisemitismu. Ten vyvěrá ze stovky let starých křesťanských pověr, ke kterým si islám, jak

níže uvidíme, nikdy cestu nenašel.10 Ač jsou Arabové také Semité, v době, kdy se termín

antisemitismus začal používat, byla slova Semita a Žid synonyma. Později už byl termín

natolik zavedený, že by bylo matoucí zavádět jiný.11

Na rozdíl od Evropy, kde měl křesťanský antisemitismus a antijudaismus

dlouhou tradici a kde docházelo k řadě tragických protižidovských pogromů, byl Blízkému

východu antisemitismus až do 20. století téměř neznámý. Damašská aféra, která se stala

prvním výrazným konfliktem mezi Židy a křesťany v tomto regionu, má svůj původ mezi

Francouzi žijícími v Sýrii. O muslimském antisemitismu začínáme hovořit se stále sílící

imigrací evropských Židů do mandátní Palestiny. Tehdy začíná vzrůstat nenávist k nim

i mezi muslimy a našli se tací, kteří velmi ochotně tuto nenávist dále rozdmýchávali,

a dodnes z jejich odkazu čerpají nejen radikální islamisté, ale i běžní muslimové, viz

kapitola o Hádži Amínu al-Husajním. Antisemitismus se nakonec na Blízkém východě

zabydlel natolik, že se stal nedílnou součástí mimo jiné i učebnic, z nichž se v oblasti

dodnes učí miliony školáků. Zatímco některé blízkovýchodní země, jako například Saúdská

Arábie, provedly ve svých učebnicích významné změny směrem k toleranci, jiné nadále učí

ostrou nenávist k Židům a vyzývají k násilí proti nim.

S přílivem migrantů z Blízkého východu do Evropy kolem roku 2015 se vlny

antisemitismu přelévají zpět do Evropy a jeho nositeli jsou zde vedle krajní pravice také

radikální muslimové. Vzestup antisemitismu nastal na starém kontinentu na přelomu

tisíciletí, kdy bylo v letech 2000-2010 hlášeno průměrně přes 500 incidentů ročně, zatímco

v letech 1989-1999 to bylo v průměru 186 incidentů. V posledním desetiletí počet

antisemitských útoků klesl jen mírně.12

10 Kuntzel M.: Islamic antisemitism: How it originated and spread, Hamburg, 2018

11 Budil I., Tydlitátová V., Arava-Novotná L., Tarant Z.: Encyklopedie dějin antisemitismu, s. 65

12 Enstad D. J., Haanshuus B.: What is antisemitism?
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Židovské oběti těchto útoků označovaly za jejich původce radikální muslimy a příslušníky

krajní levice i pravice.13

Z rukou radikálních muslimů či islamistů došlo především ve Francii k řadě

tragických antisemitských útoků. V lednu roku 2015 zaútočil Francouz malijského původu

Amedy Coulibaly, který se hlásil k tzv. Islámskému státu, na pařížský košer supermarket

Hyper Cacher. Zde zajal více než deset Židů a čtyři z nich zavraždil. Za propuštění

rukojmých žádal bezpečí pro bratry Kouachiovy, kteří jen o dva dny dříve zaútočili na


[…]


monitorován, v řadě případů negativní až nenávistné zmínky o Židech a Izraeli zmizely

nebo byly nahrazeny mírnějšími vyjádřeními, stále se děti a studenti učí o proradnosti Židů

nebo o tom, že chtěli zabít proroka Muhammada.
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Palestinské učebnice dokonce vyzývají žáky k obětování se za palestinskou věc.

Právě izraelsko-palestinský konflikt je zdrojem leckdy nesmiřitelné nenávisti

vůči Židům obecně. Pro podporu svých nenávistných postojů muslimové na Blízkém

východě často neváhají využívat antisemitské konspirační teorie o světové židovské

nadvládě či snaze zlikvidovat muslimy, kterým se v této oblasti velmi dobře daří. O tom

svědčí také oblíbenost takové antisemitské literatury, jako jsou Protokoly sionských mudrců.

Zatímco se v České republice vedou soudní spory o vydávání antisemitské literatury, na

Blízkém východě je taková literatura běžně dostupná, a to i na knižních veletrzích.

Antisemitismus v regionu paradoxně dodnes posiluje holokaust, jenž se stal

rukojmím muslimů v izraelsko-palestinském konfliktu a používá se tak, jak je to zrovna

výhodné. Na vztah blízkovýchodních muslimů ke snaze nacistického Německa vyvraždit

evropské židovstvo poukázala íránská soutěž v karikování holokaustu, ač to nebyl její

primární cíl. Kresby zcela jasně ukázaly, že holokaust pro Blízký východ neznamená

miliony obětí, jako ho vnímá Evropa. Znamená záminku, lest či nafouknutí ve skutečnosti

ne tak závažných událostí pro vznik Státu Izrael. Popírat či jakkoli zlehčovat události

holokaustu je v řadě evropských států trestné, na Blízkém východě jde o mainstream. Buď

ho zde lidé popírají, snižují počty obětí či navrhují, že k němu došlo účelově, aby mohl

vzniknout Izrael, nebo o něm vůbec nevědí. Případně toto téma odbydou slovy, že mají ve

svých zemích svých starostí dost a že u nich došlo k mnohem horším událostem.

Rozhovory s muslimy žijícími v České republice ukázaly, že vysokoškolsky

vzdělaní čeští konvertité nepodléhají ani antisemitismu, ani antisemitským konspiračním

teoriím. Ač se někteří z nich ve svém kritickém přístupu k informacím odvolávají na islám,

pravděpodobnější příčinou bude prostředí, v němž vyrostli, kde se neučí nenávist ani

k Židům, ani jiným skupinám obyvatel a kde je tolerance vůči menšinám lidskou hodnotou.

Respondenti druhé generace stojí na pomezí mezi českými konvertity a rodilými

muslimy. V některých jejich představách a názorech se objevují náznaky konspirací, ať už

se jedná o útoky z 11. září či holokaust.

Rodilí muslimové měli v rozhovorech jednoznačně problém přijmout oficiální

verzi holokaustu a buď uváděli, že obětí je určitě méně, než se uvádí, nebo zmínili, že

holokaust nyní prožívají Palestinci, aniž by projevili jakýkoli soucit s židovskými oběťmi

a uznali v moderních dějinách bezprecedentní rozměr vraždění evropského obyvatelstva.
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Je potřeba nadále vyvíjet tlak na další revidování blízkovýchodních učebnic tak,

abychom jednoho dne mohli říci, že se z nich děti neučí nic o nenávisti k Židům. Zřejmě jen

těžko změníme přístup k informacím a informačním zdrojům na Blízkém východě, dlouho

a složitě budeme vysvětlovat, že Mein Kampf a Protokoly sionských mudrců je nenávistná

antisemitská literatura, která má sloužit pouze pro studijní či vědecké účely, ne aby takové

spisy ležely na poličkách vedle Koránu a knihách o prorocích. Co je však v našich silách

coby Evropanů, je vzdělávat muslimy, ať už je to první či čtvrtá generace žijící na starém

kontinentu (a nejen je) o tom, kam může vést nenávist, a že je mnohem snazší žít život

naplněný tolerancí k druhým než nenávistí, která ničí nejen ty, proti nimž míří, ale i nás

samotné.
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8 RESUMÉ

When I was considering writing the thesis about antisemitism among Muslims and

where are its roots, I was being discouraged by some people who I respect from doing so. “It is

a controversial topic,“ they said. In my opinion, hatred is controversial. Writing about it and point at

it is a must. Even some Muslims were wondering why I chose to write about antisemitism. To me,

all kinds of hate based on prejudice are absurd. But I find antisemitism the most absurd kind of

hatred, especially among Muslims.

During the previous school year I was writing seminar papers about similarities and

common rituals in Islam and Judaism. I found out that Torah and Koran narrate the story of Moses

and Israelites in a similar way. Large number of common practices and rituals can be found in the

Islamic and Jewish funeral and in many other not only there aspects. In the first years of Islam,

Muslims even used to pray in the direction of Jerusalem. If one considers all these similarities

which are connecting Muslims and Jews much more than it connects any other religions, there

simply cannot exist any space for hatred.

Unfortunately, the history proved me wrong. Since the 20´s of the 20th century the

world witnesses increasing hatred toward Jews among Muslims in the Middle East. Moreover, the

muslim antisemitism is spreading to Europe and is targeting European Jews, sometimes brutally.

In the Middle East the hatred is being fueled by the Israeli-Palestinian conflict of which peaceful

ending is not in sight. I often hear that we have to understand Muslims´ hatred toward Jews because

of the situation in Palestine. I would say that there cannot be any tolerance of such hatred.

Antisemitism is simply unacceptable no matter what is happening in the world.

We Muslims might not solve this eight decades long conflict any soon. I think that

nobody does. But each of us can do his part to combat hatred. Let´s read. Let´s listen. Let´s focus on

what connects us and leave what devides us. It might sound like a cliché but I can say from my own

experience that it works.
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