FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMO- VÉ PRÁCE**

**posudek vedoucího práce**

**Práci předložila studentka: Bc. Kateřina Gamal Richterová**

**Název práce: Původ moderního antisemitismu mezi muslimy a antisemitismus mezi muslimy v České republice**

**Vedoucí práce:**

### **1. CÍL PRÁCE**

Autorka cíl práce explicitně nezdůrazňuje, nicméně z textu vyplývá, že se rozhodla zmapovat hypotetické protižidovské nálady a argumenty české islámské komunity. Tomuto tématu se věnuje do značné hloubky a se zjevným nasazením. Její závěry jsou velmi zajímavé, vyplývá z nich, že o muslimské komunitě v České republice nelze uvažovat jako o homogenní skupině s jednotným názorem na židovskou komunitu.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Autorka si zvolila poměrně náročné téma a vykročila originální cestou. Teoretická i vlastní práce jsou zastoupeny vyváženě, na první pohled je zřejmé, že autorka má hluboký vhled do situace české muslimské komunity a nečiní jí problém komunikovat s vybranými respondenty, kteří vůči ní vystupují upřímně a bez autostylizace.

Lze litovat, že autorka nevybavila svou práci obrazovou přílohou, neboť vizuální formy islámského antisemitismu jsou zajímavým předmětem studia.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Slabinou této práce je jistý chaotický dojem a možná i nevyváženost široce založené kompozice, která nebyla při konečné radakci zcela dotazena.

Nicméně nesporné kvality této originální studie do značné míry tento nedostatek vyvažují.

Odkazy na literaturu pod čarou i bibliografie jsou ve shodě s požadavky normy.

Jazyk je kultivovaný a práce neobsahuje zjevné chyby a překlepy.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce Kateřiny Gamal Richterové je tématicky nesmírně zajímavá a vyznačuje se vysokou mírou původnosti.

Její slabinu vidím v určité neuspořádanosti jednotlivých dílčích témat a disproporčnosti kapitol, z níž je patrný pravděpodobný spěch při konečné redakci.

Například Úvod se až zbytečně podrobně zabývá obecnými dějinami antisemitismu, ale je z něj obtížné odvodit cíl zamýšleného výzkumu. Na druhé straně vysoce oceňuji originalitu a aktuálnost zvoleného tématu a suverenitu s níž autorka zpracovala obtížné a mnohdy interdisciplinární otázky.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Liší se nějak podstatně protizidovská rétorika českých muslimů od rétoriky krajně pravicových či krajně levicových českých radikálů nespojovaných s islámem?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji hodnocení **Velmi dobře až Výborně** podle výsledku ústní obhajoby.

Datum: 20. května 2022

Podpis: